



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo, em 30/05/2023, páginas 02 a 04

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
Art. 54 e 55 – Lei Complementar nº. 101 de 04/05/00

Em cumprimento ao que dispõem os artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº. 101 de 04/05/00, publicada no DOU em 05/05/00, Portaria STN / Nº. 1447, de 14 de junho de 2022, que aprovou a 13ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais, apresentamos as informações integrantes do Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo Estadual referente ao 1º quadrimestre do exercício de 2023.

Data Base: 30 de abril de 2023

Período: 01/05/2022 a 30/04/2023

Responsabilidade Técnica: Maria da Conceição B. de Rezende Ladeira – CRCMG: 068609 – 8

ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTO FISCAL  
MAIO DE 2022 A ABRIL DE 2023

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") - Portaria 924/21 STN

Em Reais

DESPESA COM PESSOAL	Maio/2022	Junho/2022	Julho/2022	Agosto/2022	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>4.976.493.293,97</b>	<b>4.085.962.957,90</b>	<b>4.159.264.473,60</b>	<b>4.096.482.229,18</b>	<b>3.954.239.678,39</b>	<b>4.097.618.070,57</b>	<b>7.573.608.944,51</b>	<b>5.057.232.118,93</b>
Pessoal Ativo	2.566.815.994,14	2.161.370.423,02	2.148.886.396,49	2.186.677.945,27	1.952.424.034,01	1.954.998.392,59	4.003.667.989,74	2.960.287.152,65
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.096.513.667,63	1.733.942.179,87	1.740.125.798,51	1.775.180.088,65	1.551.261.620,58	1.582.029.323,68	3.270.050.770,23	2.358.654.121,25
Obrigações Patronais	470.302.326,51	427.428.243,15	408.760.597,98	411.497.856,62	401.162.413,43	372.969.068,91	733.617.219,51	601.633.031,40
Pessoal Inativo e Pensionistas	2.391.649.900,26	1.943.408.389,69	1.954.812.411,84	1.948.247.036,55	1.955.979.847,47	2.007.866.067,32	3.474.753.170,47	2.389.049.593,05
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.995.968.705,81	1.596.794.777,11	1.609.372.155,70	1.606.539.854,82	1.612.211.222,68	1.654.339.869,49	3.115.811.681,29	1.734.086.733,11
Pensões	395.681.194,45	346.613.612,58	345.440.256,14	341.707.181,73	343.768.624,79	353.526.197,83	358.941.489,18	654.962.859,94
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	-	-	-	-	-	-	3.802,95	3.219,54
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	18.027.399,57	(18.815.854,81)	55.565.665,27	(38.442.752,64)	45.835.796,91	134.753.610,66	95.183.981,35	(292.107.846,31)
<b>(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>	<b>627.580.101,68</b>	<b>764.780.504,50</b>	<b>605.990.449,93</b>	<b>759.865.251,66</b>	<b>432.947.518,44</b>	<b>809.751.735,04</b>	<b>1.399.378.893,46</b>	<b>1.322.005.792,52</b>
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	26.952,70	6.823.967,03	4.055.399,45	7.780.961,01	6.049.121,06	6.156.475,87	15.476.083,92	12.781.731,51
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	37.257.449,71	23.207.933,91	32.637.440,48	59.607.656,20	25.972.129,60	47.646.169,12	28.192.033,08	602.468.887,46
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	2.412.579,45	1.290.105,29	571.468,09	1.005.004,33	429.755,06	322.736,33	1.410.449,85	12.324.993,07
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	587.883.119,82	733.458.498,27	568.726.141,91	691.471.630,12	400.496.512,72	755.626.353,72	1.354.300.326,61	694.430.180,48
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>4.348.913.192,29</b>	<b>3.321.182.453,40</b>	<b>3.553.274.023,67</b>	<b>3.336.616.977,52</b>	<b>3.521.292.159,95</b>	<b>3.287.866.335,53</b>	<b>6.174.230.051,05</b>	<b>3.735.226.326,41</b>

DESPESA COM PESSOAL	Janeiro/2023	Fevereiro/2023	Março/2023	Abril/2023	Total Últimos 12 meses (a)	Inscritas em Restos a Pagar Não Processados (b)	Despesa Executada (a + b)
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>4.281.897.002,40</b>	<b>3.979.615.919,62</b>	<b>4.107.503.828,84</b>	<b>4.144.166.524,61</b>	<b>54.514.085.042,52</b>	<b>39.857.817,93</b>	<b>54.553.942.860,45</b>
Pessoal Ativo	2.242.459.602,27	2.031.021.877,86	2.060.260.691,47	2.174.000.477,49	28.442.870.977,00	23.804.037,14	28.466.675.014,14
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.808.558.295,75	1.621.951.928,02	1.700.288.006,78	1.722.178.728,36	22.960.734.529,31	23.803.887,74	22.984.538.417,05
Obrigações Patronais	433.901.306,52	409.069.949,84	359.972.684,69	451.821.749,13	5.482.136.447,69	149,40	5.482.136.597,09
Pessoal Inativo e Pensionistas	2.032.530.414,95	1.933.378.706,72	1.976.898.290,31	1.993.250.701,03	26.001.824.529,66	16.053.780,79	26.017.878.310,45
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.678.302.234,85	1.583.233.222,20	1.629.163.049,91	1.643.964.031,28	21.459.787.538,25	-	21.459.787.538,25
Pensões	354.228.180,10	350.145.484,52	347.735.240,40	349.286.669,75	4.542.036.991,41	16.053.780,79	4.558.090.772,20
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	1.079,67	-	-	-	8.102,16	-	8.102,16
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	6.905.905,51	15.215.335,04	70.344.847,06	(23.084.653,91)	69.381.433,70	-	69.381.433,70
<b>(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>	<b>807.861.869,02</b>	<b>543.144.933,40</b>	<b>524.734.877,36</b>	<b>755.158.443,24</b>	<b>9.353.200.370,25</b>	<b>23.190.738,94</b>	<b>9.376.391.109,19</b>
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	270.185,84	6.418.722,82	6.253.467,39	5.834.303,26	77.927.371,86	972.741,16	78.900.113,02
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	31.494,49	7.274.498,35	58.287.462,49	81.964.753,25	1.004.547.908,14	22.217.997,78	1.026.765.905,92
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	19.758.537,74	3.927.591,05	2.389.979,40	4.828.789,19	50.671.988,85	-	50.671.988,85
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	787.801.650,95	525.524.121,18	457.803.968,08	662.530.597,54	8.220.053.101,40	-	8.220.053.101,40
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>3.474.035.133,38</b>	<b>3.436.470.986,22</b>	<b>3.582.768.951,48</b>	<b>3.389.008.081,37</b>	<b>45.160.884.672,27</b>	<b>16.667.078,99</b>	<b>45.177.551.751,26</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% SOBRE A RCL
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)</b>	<b>91.603.261.503,28</b>	
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166 da CF) (V)	4.513.900,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	-	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)</b>	<b>91.598.747.603,28</b>	
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VIII) = (III a + III b)</b>	<b>45.177.551.751,26</b>	<b>49,32</b>
<b>LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III art. 20 da LRF) – 49,00%</b>	<b>44.883.386.325,61</b>	<b>49,00</b>
<b>LIMITE PRUDENCIAL (X) (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 46,55%</b>	<b>42.639.217.009,33</b>	<b>46,55</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (XI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) – 44,10%</b>	<b>40.395.047.693,05</b>	<b>44,10</b>

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão 16/maio/2023, às 10:32:00

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2023

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Em Reais

DÍVIDA CONSOLIDADA	Saldo de Exercício Anterior (1)	Saldo do Exercício de 2023		
		1º quadrimestre (2)	2º quadrimestre	3º quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	<b>159.250.393.386,09</b>	<b>162.740.527.522,41</b>		
Dívida Contratual	148.472.106.924,32	152.479.580.365,94		
Empréstimos	21.893.963.683,24	20.119.724.194,76		
Internos	9.128.968.082,57	8.702.339.879,20		
Externos	12.764.995.600,67	11.417.384.315,56		
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	125.247.235.234,34	131.241.123.999,62		
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.330.908.006,74	1.118.732.171,56		



De Contribuições Previdenciárias	991.184.391,86	791.686.155,62	
De Demais Contribuições Sociais	339.723.614,88	327.046.015,94	
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	2.979.392.564,74	2.799.875.909,69	
Outras Dívidas	7.798.893.897,03	7.461.071.246,78	
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>15.811.013.293,63</b>	<b>24.080.185.914,21</b>	
Disponibilidade de Caixa	12.513.748.495,06	20.806.474.919,02	
Disponibilidade de Caixa Bruta	25.205.490.141,50	30.546.728.733,50	
(-) Restos a Pagar Processados	10.434.167.735,70	7.605.303.354,13	
(-) Depósitos Restituíveis	2.257.573.910,74	2.134.950.460,35	
Demais Haveres Financeiros	3.297.264.798,57	3.273.710.995,19	
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>143.439.380.092,46</b>	<b>138.660.341.608,20</b>	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>	<b>91.405.979.912,77</b>	<b>91.603.261.503,28</b>	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	2.103.000,00	4.513.900,00	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)</b>	<b>91.403.876.912,77</b>	<b>91.598.747.603,28</b>	
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	174,23	177,67	
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	<b>156,93</b>	<b>151,38</b>	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 200%	182.807.753.825,54	183.197.495.206,56	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%	164.526.978.442,99	164.877.745.685,90	

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	Saldo de Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2023		
		1º quadrimestre	2º quadrimestre	3º quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000			50.637,94	
RP NÃO-PROCESSADOS	10.442.259.571,14	7.289.427.808,44		

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão 16/maio/2023 às 12:00:00

Notas: (1) Inclui dados das Empresas Dependentes de 2021 constantes nos Balanços publicados no 1º semestre de 2022 (Emater, Epamig e EMC);

(2) Não constam dados das Empresas Dependentes.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2023

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

Em Reais

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)				
AOS MUNICÍPIOS (II)				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	801.426.465,91	846.550.968,13		
Em Operações de Crédito Externas	61.887.172,80	61.387.132,80		
Em Operações de Crédito Internas	739.539.293,11	785.163.835,33		
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>	<b>801.426.465,91</b>	<b>846.550.968,13</b>		
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>	<b>91.405.979.912,77</b>	<b>91.603.261.503,28</b>		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	2.103.000,00	4.513.900,00		
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)</b>	<b>91.403.876.912,77</b>	<b>91.598.747.603,28</b>		
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,88	0,92		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	20.108.852.920,81	20.151.724.472,72		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 19,80%	18.097.967.628,73	18.136.552.025,45		

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)				
DOS MUNICÍPIOS (X)				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)				
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b>				
MEDIDAS CORRETIVAS:				

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão em 17/maio/2023 às 14:26:00

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2023

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

Em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária		
Interna		
Externa		
Contratual		
Interna	455.776,53	455.776,53
Empréstimos	455.776,53	455.776,53
Caixa Econômica Federal – PAC – Prevenção de Áreas de Risco – Contagem	455.776,53	455.776,53
Externa		
<b>TOTAL (III)</b>	<b>455.776,53</b>	<b>455.776,53</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	91.603.261.503,28	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	4.513.900,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	91.598.747.603,28	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)		
<b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)</b>	<b>455.776,53</b>	<b>0,0005</b>
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	14.655.799.616,52	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%	13.190.219.654,87	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	6.411.912.332,23	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	-	-
Tributos	-	-
Contribuições Previdenciárias	-	-
Parcelamento – INSS - Conta Contábil	-	-
Renegociações de Obrigações Previdenciárias – Instituto de Previdência Estadual	-	-
FGTS	-	-
Demais Contribuições Sociais	-	-
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	-	-

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão 17/maio/2023 às 14:36:00



ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2023

LRF, art. 48 - Anexo 6

Em Reais

<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>		<b>VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE</b>	
Receita Corrente Líquida			R\$ 91.603.261.503,28
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento			R\$ 91.598.747.603,28
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal			R\$ 91.598.747.603,28
<b>DESPESA COM PESSOAL</b>		<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Despesa Total com Pessoal - DTP		45.177.551.751,26	49,32
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 49,00%		44.883.386.325,61	49,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 46,55%		42.639.217.009,33	46,55
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 44,10%		40.395.047.693,05	44,10
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>		<b>VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Dívida Consolidada Líquida		138.660.341.608,20	151,38
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		183.197.495.206,56	200,00
<b>GARANTIAS DE VALORES</b>		<b>VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Total das Garantias Concedidas		846.550.968,13	0,92
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		20.151.724.472,72	22,00
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>		<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Operações de Crédito Internas e Externas		455.776,53	0,0005
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		14.655.799.616,52	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		6.411.912.332,23	7,00

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF e demonstrativos do RGF - 1º quadrimestre/2023, Emissão 19/maio/2023 às 11:33:00

Belo Horizonte, 29 de maio de 2023.

ROMEU ZEMA NETO  
Governador do Estado de Minas Gerais

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA  
Secretário de Estado de Fazenda

RODRIGO FONTENELLE DE ARAÚJO MIRANDA  
Controlador-Geral do Estado